СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 75
09.07.2024 г.

                                    х.Гусарева Балка

Об утверждении «Положения об

экспертной комиссии по определению

общественных мест и мест повышенной опасности

на территории Калиновского сельского поселения,

в которых не допускается нахождение детей

без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих)

или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»

В целях реализации Областного закона РО от 16.12.2009 № 346 – ЗС (с изменениями  от 13 марта 2013 г. № 1067-ЗС) «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию», с целью  оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а так же установления времени суток (ночное время) когда  не допускается нахождение детей на улице самостоятельно, распоряжения Губернатора Ростовской области от 11.09.2019 № 198 «О решении постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской области», Собрание депутатов Калиновского сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Утвердить «Положение об Экспертной комиссии по определению общественных мест и мест повышенной опасности на территории Калиновского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей» (Приложение №1).
2. Утвердить состав Экспертной комиссии по определению общественных мест и мест повышенной опасности на территории Калиновского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (Приложение № 2).
3. Определить перечень мест на территории Калиновского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей по причине возможного причинения вреда их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, согласно приложению №3.
4. Определить перечень общественных мест на территории Калиновского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц
 осуществляющих мероприятия с участием детей согласно приложению №4.

5. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Калиновского сельского поселения № 41 от 10.10.2027 года «Об утверждении «Положения об экспертной комиссии по определению общественных мест  и мест повышенной опасности  на территории Калиновского сельского поселения, в которых не допускается  нахождение детей  без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей»
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Администрации Калиновского сельского поселения.
[image: image1.jpg]TN

Председатель Собрания депутатов –

Глава Калиновского сельского поселения

Н.П.Тегляй
Приложение №1

 к решению Собрания депутатов

Калиновского сельского поселения

                                                                                                        от 09.07.2024 г. № 75
ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной комиссии по определению общественных мест и мест повышенной опасности на территории Калиновского сельского поселения,

в которых не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,

 осуществляющих мероприятия с участием детей

1. Общие положения

1.1 Экспертная комиссия по определению общественных мест и мест повышенной опасности на территории Калиновского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей создается соответствующим постановлением главы муниципального образования на общественных началах.

1.2 Экспертная комиссия действует на основании Конституции Российской Федерации, руководствуется в своей деятельности нормативными правовыми актами Ростовской области, Азовского района.

1.3 Экспертная комиссия в своей деятельности взаимодействует с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Азовского района, отделом опеки и попечительства РОО Азовского района, другими органами и учреждениями системы профилактики и безнадзорности и правонарушений.

2. Основные полномочия экспертной комиссии

2.1 Экспертная комиссия:

- выносит предложения об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

- участвует в проведении рейдов по выявлению детей, находящихся  в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

- организует информационный обмен с органами местного самоуправления и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.

- рассматривает на своих заседаниях, по мере необходимости, но не реже 1 раза в 3 месяца, вопросы, касающиеся мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

- принимает решение по результатам рассмотрения вопросов, касающихся мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в котором указываются:

* наименование и персональный состав комиссии;

* дата и место заседания ЭК;

* формулировка вопроса, рассматриваемого на заседании ЭК;

* решение с указанием сроков и ответственных за исполнение;

- направляет решение экспертной комиссии для исполнения в соответствующие органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.

3. Организация деятельности экспертной комиссии

3.1 В состав экспертной комиссии входят: председатель комиссии, ответственный секретарь, не менее пяти членов комиссии – специалисты, имеющие опыт работы с несовершеннолетними.

3.2 Состав экспертной комиссии утверждается постановлением администрации Калиновского сельского поселения.

3.3 Председателем экспертной комиссии является заместитель Главы администрации Калиновского сельского поселения.

3.4 Председатель экспертной комиссии:

·  Распределяет обязанности между членами комиссии;

·  На заседаниях экспертной комиссии, либо поручает ведение заседания члену комиссии.

· Решает иные вопросы, предусмотренные настоящим положением.

3.5 Экспертная комиссия назначает ответственного секретаря комиссии, который подчиняется непосредственно председателю ЭК.

3.6 Ответственный секретарь экспертной комиссии:

·  Планирует работу экспертной комиссии;

· Организует оперативную работу по выявлению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей и факта нахождения там несовершеннолетних;

·  Контролирует выполнение планов, решений ЭК;

·  Ведет делопроизводство ЭК.

3.7 Заседание ЭК является правомочным, если на нем присутствует

       более   половины ее членов.  Решения принимаются     простым

       большинством голосов членов ЭК, участвующих в заседании.

       Заседание ЭК оформляется протоколом с указанием даты и места

       заседания, содержания рассматриваемых вопросов, сведений    о

       явке членов ЭК и лиц, приглашенных на заседание, а также

       сведений о принятых решениях.

3.8 Решение, принятое по результатам рассмотрения вопроса повестки

 заседания, обязательно для исполнения всеми органами и учреждениями на территории. В решении указываются конкретные мероприятия, сроки исполнения, а также лица, ответственные за исполнение. Подписывается решение председателем и ответственным секретарем ЭК.

3.9 Копия решения направляется ответственным секретарем ЭК исполнителям в срок до 10 календарных дней со дня принятия решения.

3.10 Контроль за выполнением решений Экспертной комиссии, формированием и выполнением плана заседаний возлагается на ответственного секретаря.

Председатель Собрания депутатов –

Глава Калиновского сельского поселения                                     Н.П.Тегляй
Приложение № 2
к решению Собрания депутатов

Калиновского сельского поселения

                                                                                                      от 09.07.2024 г. № 75

Состав экспертной комиссии

по определению общественных мест и мест повышенной опасности на территории Калиновского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет) без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

1. Морозова Светлана Александровна – председатель комиссии, глава администрации Калиновского сельского поселения;

2.Климова Светлана Васильевна  – секретарь комиссии, главный специалист администрации Калиновского сельского поселения;

3. Смитюк Николай Алексеевич  – участковый уполномоченный полиции;
4. Новоселова Наталья Викторовна – заместитель директора по воспитательной работе Гусаревской СОШ;

5. Феодосьева Марина Сергеевна - заместитель директора по воспитательной работе Новомирской СОШ;

6. Прокопенко Надежда Валентиновна – инспектор администрации Калиновского сельского поселения;
7. Тупогуз Евгения Алексеевна – инспектор администрации   Калиновского сельского поселения;
8. Лункин Андрей Владимирович  – депутат Собрания депутатов Калиновского сельского поселения;

9. Тегляй Евгений Николаевич - депутат Собрания депутатов Калиновского сельского поселения;

10. Бережной Андрей Иванович - депутат Собрания депутатов Калиновского сельского поселения;

Председатель Собрания депутатов –

Глава Калиновского сельского поселения                                        Н.П.Тегляй
Приложение №3

к Решению Собрания депутатов

          Калиновского сельского поселения

   от 09.07.2024 № 75

Перечень мест на территории Калиновского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей по причине возможного причинения вреда их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию

1. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации:

1.1 Алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемые на его основе.
2. Иные места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию:

2.1. Крыши, чердаки, подвалы, технические этажи зданий;

2.2. строящиеся и законсервированные объекты капитального строительства;

2.3. Нежилые и ветхие дома, бесхозные здания;

2.4. объекты коммунальной инфраструктуры (канализационные и линевые коллекторы, теплотрассы, др.);

2.5. Полигоны для захоронения твердых бытовых отходов, иные места, установленные для размещения отходов производства и потребления             (контейнеры площадки), а также несанкционированные свалки;

2.6. Электрические подстанции, линии электропередач (ЛЭП);

2.7 Территории расположения мачт сотовой связи.

Приложение № 4

к Решению Собрания депутатов

          Калиновского сельского поселения

  от 09.07.2024 г. № 75
Перечень общественных мест на территории Калиновского сельского поселения, в которых не допускается нахождение детей в ночное время

(с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня) без сопровождения родителей, лиц их заменяющих или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

1. Улицы, парки, скверы, площади;

2. Стадионы, детские и спортивные площадки;

3.  Территории образовательных и дошкольных учреждений;

4. Клубы и Дома культуры;

5. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации в сфере торговли общественного питания, развлечений, досуга, бытового обслуживания, гостиничного и иного бизнеса, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе:

5.1. Места неограниченного отдыха на открытых водоемах, ровно, как и в сами водоемы, мосты;

5.2. Транспортные средства общего пользования, маршруты следования, которые проходят на территории сельского поселения;

5.3. Остановки общественного транспорта;

5.4. Территории сельскохозяйственных угодий;

5.5. Территории кладбищ и прилегающих к ним территории;

5.6. Территории воинских захоронений, памятники.